Faţă cu acesta propunere deputatul Gerasim
Candrea face următorea contra propunere:

Cu privire, că congresul nostru naţional-biseri-
cesc prin conclusul din 12/24 Octobre, 1891 Nr. 191
dispune numai continuarea cu adunarea datelor la
înfiinţarea celor 2 eparchii şi la delăturarea contro
verselor dintre eparchii sinodul remâne si mai de
parte la conclusele sale anteriore.

Punéndu-se la vot conti a-propunerea deputa
tului Gerasim Candrea, cade şi se primesce propu
nerea comisiunei enunciându se ca conclus: